Si quis apperuerit

Fodiens a sternā et ipam aperiens si ipaz

nō cooperuerit ⁊ bos vel asin⁹ in eas cecide-
rit alteri⁹ reddet p̄ciū iumētōz qđ autē mor-
tuū est ipsi⁹ erit. Et dicit glo. hoc vey si fode-
rit in loco publico. sec⁹ si in loco puato. zc

Si bos alienus.

¶ Si bos alien⁹ corrupeta eēt ab heri ⁊ nu-
diuſterti⁹ ⁊ nō custodiuit eū dñs su⁹ reddet
bouē p boue ⁊ cadauer integrū recipiet. Nota
tat glo. de dāno per negligentiam dato

Si leserit

¶ Si qđ leserit agrū vel vineā alii⁹ ⁊ dimise-
rit iumētū suū vt d̄pascat alienap dāno esti-
matōz restituat nisi dando aīal velit libera-
re seipsum.

Si egressus

¶ Si ignis egressus cōprehēderit acervos
frugū siue segetes stātes in agris reddet dā-
nū qđ ignē succenderit. vide gl. qđ d̄. d̄ negligē-
tia ⁊ qđ de p̄ungētib⁹ omisit nō d̄z eē i culpa

Si quis domum.

¶ Qui domū vel areaz cuiuscūqz incende-
rit voluntarie sublata vel incensa oīa restitu-
at et tres annos peniteat. Nota glo. qđ d̄. se-
cus hoc casu. si contra voluntatem factū fu-
erit ⁊ si nihil de contingentib⁹ omisū fuerit

Uim scribentib⁹

¶ Secularis p̄as qđ bāniuit p̄latū peccā-
sticū iudicē est de iniuria pecuniariē p̄dēnā-
da. Nota gl. que tangit q̄liter expēse et dam-
na debēt tarari. Itē qualiter d̄z intelligi mone-
ta vsualis ⁊ si vsualis non aponat de qđ mo-
neta tūc d̄z intelligi. zc. ⁊ qđ si p̄les eēt mōete.

In nostra

¶ Qui iurauit restorationē dānoz nō pe-
tere expēsas p̄t petere iuramento in aliquo
non obstante vide glo. que distinguit inter
dānum circa rem ⁊ damnum extra rem

Si culpa

¶ Ista decretalis est gregoriana ⁊ ponit qđ
bus modis damnum alijs irrogatur v̄l m-
iuria et quando quis tenetur v̄l non. Et gl.
est notabilis in hac materia.

Titulus. De iniurijs. libro sexto.

Et si pignorationes

¶ P̄p̄salie cōtra p̄sonas eccliasiticas cōce-
di vel concessē nō debent extendi p̄tra faciē-
tes nisi reuocēt infra mensē singlares p̄so-
ne sūt excōicati vniuersitates iterdicte. Nota
ta gl. qđ dicit qđ vulgaris locutio ⁊ qđ vulgus
loquitur est considerandū. Item dicit glo.
differentiam inter p̄cedere et extendere.

U. De penis.

Ea que frequenti

¶ Peccata qđ frequē p̄uaricatione iterāt
frequēti snia cōdēnent. Nota gl. qđ quoties
quis deliquit totiens puniri debet. Et sic qđ
tiens clericus in delicto repertus fuerit toti-
ens pena ab eo exigi debet.

Presbiteri

¶ Istud. c. dicit qđ faciendū sit de pena quā
soluit interfectoz presbiteri. vel sic. Interfici-
ens presbiterū puniendus est et pene p̄ ec-
clesie cui p̄fuit alia p̄s pro eius ania distri-
buitur. b. d. Nota gl. que d̄. Qui vos tāgit
me tangit. Item dicit qđ episcopus non lu-
cratur penas quas recipit. zc. sed ecclia. zc

Licet iuxta

¶ Archidiaconi ⁊ alij p̄lati qđ in criminib⁹
disp̄sare non possunt penā pecuniariā im-
ponere non possunt vbi a iure alia statuit.
b. dicit. Nota glosam que disputat an pena
pecuniaria in delictis exigi possit.

Calumniam

¶ In pecuniarijs causis vict⁹ in exp̄s p̄dē-
natur victori nisi snia pro absente ferat. Nota
ta glo. que tangit qđ calūniose agēs efficitur
infamis. Itē si apparet de mala fide agentis

Quod in dubijs.

¶ Deponunt clerici pugnantes et ab pu-
gnam alios excitantes. vel officium in nau-
i exercētes. et gl. videt istud intelligere i bello
iniusto quia in bello iusto licitum est exhor-
tari ad bellum.

Tue discretionis

Clericus in magno crimine deprehensus de-
positus in monasterium detruditur ad agen-
dum ibidem perpetuo penitentiam

Constitutus

Alteruterque contrahentium exigere potest penam
ad invicem compromissam cum uterque venit
ad pactum. Nota glo. que alle. q. non suanti fide
non est fidelis p. ad. Item di. q. ultima mora nocet

Super his

Clericus ex sola captione infamis non est
Nota glo. que di. q. genus pene non infamat
se nisi infamia precedat. Et vide h. doc. q. notat hic
de duplici infamia iuris et facti h. loquitur
de infamia iuris.

Suam ad nos.

Qui debet certa die solvere quantitatem sub
pena si solvit partem ad penam integram non tene-
tur. Nota glo. que est notabilis in hac materia
et distinguit quando pena asponitur in ali-
quo dando vel aliquo faciendo.

Ad aures

Confessarii qui interficiunt episcopum sunt om-
nibus que tenebant ab ecclesia spoliandi nec se
eis aliqua ulterius ab ecclesia referenda. Nota. g.
q. plus dicit q. omnia alia bona sua sunt tra-
denda ecclesie. etc.

Dilectus filius

Qui convincitur de mendacio contra ver-
ba iudicis commissio a superiore puniatur. Et di-
cit glo. istud verum cum litigator temere di-
cit contra iudicem et iudicis assertionem ut pu-
ta cum iudex ostendit pacta.

In quibusdam

Atrium advocati vel vicedomini in ec-
clesiis plus sibi vendicantes quam iura promit-
tunt per penam ecclesie compromittuntur. Et si per se vel per
alios mutillarint vel occiderint clericos pri-
vantur iure quod habent in ecclesia et usque ad
quartam generationem non ordinantur si-
ne dispensatione nec ad religionem recipiunt.

Gravem capituli

Non excommunicato manente subditi ad fide-
litatem non tenent. Et si longo tempore sic manens mori-

tus iuri non potest ecclesia ab ipso debitis et moribus
absolva. Nota glo. de illo qui stat per annum in ex-
communicatione. Item notat glo. q. in penis infligendis
babetur respectus nobilitatis. etc.

De penis. li. sexto

Romana ecclesia

De veteri iure potest archiepiscopus cum in
provincia iurisdictionem suam exequitur pu-
nire notorios iniuriantes sibi nunciis suis
et familie sue si per id sua iurisdictione impedi-
tur aliter non nisi consuetudo amplius tribu-
at. sed hodie tales iniurias tunc punit etiam
si per has sua non impediatur iurisdictione.
vide glossam quando quis potest esse iudex
in propria causa.

Degradatio

Ista clementina docet in primis quibus assis-
tentibus fieri debet degradatio. Secundo
quibus vestibus ornamentis libris et instru-
mentis in degradatio fiat exspoliatio. Ter-
tio quibus verbis utatur ipse degradans. vide glo.
que querit an degradatus proficiat.

Quamvis.

Quamvis carcer inventus sit ad custodi-
endum reos potest tamen episcopus puni-
re clericos convictos pena temporali vel per-
petua ipsos carceri mancipando. Nota. g. de
carcere et de pena temporali et perpetua qui
telliguntur per talia verba.

Ubiunq;

Ubiunq; pena pohteris imponitur tunc
temporalis vel perpetua talis pena non extendit
se ad sexum femininum. nisi hoc specialiter ca-
veatur in iure vel in pena sic imposta

Felicitate.

Ista de. in prima parte ponit penam in sequen-
tibus aut captivum aut percussorem cardiales et eorum
socios. Item in secundo ponit eorum filios et nepotes.
Item in tertio ipsis persecutoribus penam addit. quod
ponit quam satisfactorum facere debet postquam
fuerit absolutus. Item tractat de nudis consiliariis
vel favoribus huic crimini. Item ponit in sequentes
familiares sive vel cardialium clericos vel religiosos

De penis. in de.

Si quis.

Percutiens ep̄m capiēs bāniēs vel h̄mā
dās vel ratificās soci⁹ v̄l p̄silian⁹ fautor ⁊ de
fēlator cū suis posteris ⁊ cūas i h̄ delinquē
⁊ e⁹ officiales penis varijs p̄ p̄ciliū puniunt

Abultorum ad nos

Procurātes capi viros ecciasticos vt re
nuncient beneficijs. vel vt citati nō veniant
ad curiā p̄ter penā quā p̄ canones ātiq̄s
incurrūt. si sint p̄lati a p̄ceptione fructuuz p̄
triēniū sūt suspēsi. Inferiores v̄o b̄ficijs sūt
p̄uati. Eandē penā incurrūt ipsi citati q̄ se ca
pi p̄curant. Religio etiam sic facta non te
net. et si p̄platos recepta fuerit v̄l ratificata

Cupientes

Ista cle. excōicat religiosos mēdicantes
transgressores p̄stitutionis bonifa. de excel.
p̄rela. c. vnico. li. vi. Itē oēs religiosos q̄ in ser
monib⁹ vel alibi p̄ferūt aliq̄ vt retrabāt p̄p̄s
a solutione decimarū. q̄z solutiōez certis die
b⁹ et in p̄fessionib⁹ suadere tenent sub certis
penis q̄s incurrūt nisi sint tales q̄z monaste
rij vel eccl̄ijs cōpetit p̄cipere decimas. Et etiaz
ista cle. excōicat violatores decretal' p̄me. de
sepul. li. vi. ⁊ absoluciones papere fuat. vide
glo. que dicit de multiplici suspēsiōe.

Titulus. De peniten. et remissionibus.

Manifesta

Peccata manifesta publica ⁊ nō ocul
ta correctione corrigenda sunt. vide gl. q̄ dicit
q̄ p̄dicta vera sūt. siue peccata fuerint gra
uia. siue leuia vt sedetur scandalum.

Qui presbiterum

Ista decre. ponit penitētiā interficientis
sacerdotem. q̄z. xij. annis penitebit. et h̄ intel
ligendū est si temere h̄ facit. Itē carebit cīgu
lo militie ⁊ carebit vxore. Nota gl. que t̄git
quedā crimina que impediunt matrimoni
um contrahendum. zc.

Significauit

Cōsideratis circūstāijs penitētia iponi
tur his qui occidendo excesserunt. vel sic. Cō

sideratis circūstāijs arbitraria penitētia ē
indicenda ei qui se defendendo modū excel
sit. h. d. Nota gl. que t̄git q̄ penitētia est ar
bitraria ⁊ in ipsa suari d̄z mia ⁊ q̄m q̄s quis
aliquid facit bono zelo. t̄n̄ excedre p̄t ⁊ puni
ri. et est mitius agendum cum aliquone a
seruitio ecclesie trahatur. zc.

Quod autem

Remissiones siue indulgētiē nō p̄sūt nō
subditis remittentiū nisi proprij iudices id
concedant. vide gl. que querit ad quid valēt
indulgētiē.

Quod quidam

Nō est vere penitēs qui peccādi animū
nō deponit recipit tamē eius confessio. ⁊ dicit
glo. q̄ talis penitētia non est vera. i. fructuo
sa quo ad vitāz eternam tamen valet. zc. vt
in glo. que ponit tria que operatur talis cō
fessio. et vltimo. quia deus citius illustrabit
cor suum ad veram penitentiā. De penitē.
distinctio. v. falsas. zc.

Licet tam

Qui ex penitentiā in pane ⁊ aqua certo
die ieiunare tenetur propter panis carenti
am alijs cibarijs vti potest non tamen
ad delicias. Nota glosam que dicit q̄ cibus
non prohibetur. sed abusus. zc.

Questum

Sacerdotes greci opā dantes vel sciē
tiam op̄sionē filiorū. p̄curātes ab officio altaris
suspēdunt ⁊ si h̄ publicū ē publice penitebūt
di. gl. q̄ iudei nolūt intelligere vt b̄n̄ agāt et
t̄git de negligētia ⁊ publica penitētia. zc.

Beus qui

Sacerdos arbitrari d̄z penitētiā h̄m q̄n
titate excess⁹ ⁊ penitētis p̄tior⁹ ⁊ als circūstā
tias. vide gl. q̄ dicit. nouitas detrahbit iuri. Et
circūstātie agguāt peccatū ⁊ q̄ paulatiz lu
pus comedit agnum.

Officij

Audif' p̄fessio mulieris q̄ sibi p̄tū alienū
supponit vel p̄puz de adulēio suscepit ⁊ h̄ n̄
vult marito suo detegere. Nota h̄ glo. b̄n̄ et
dicta dictoz an filij tenēt credere m̄tib⁹ h̄cāu

Noua quedam.

Abbatisse nō pnt moniales bndicere ne qz iparū p̄fessiones audire nec euangeliuz legere vel publice p̄dicare. **N**ota gl. que est in hoc singularis. que docet qualia potest mulier exercere et non exercere.

Quod in te